
Inuussutissarsiornermut Aatsitassarsiornermuliu Naalakkersuisoq 
Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked og Handel 

NAALAKKERSUISUT 

GOVERNMENT OF GREEN LAND 

Medlem af Inatsisartut 

Mute B. Egede 

Svar på spørgsmål nr. 53, 2016 

Du har i medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsat følgende 

spørgsmål: 

l. Ved Naalakkersuisut om hvor mange penge GME nu har brugt på efter-

forskningen i Kuannersuit? 

Svar 
Der har i perioden 2005 til 2014 været efterforskningsudgifter på 480 mio. kr. 

Der er endnu ikke modtaget et efterforskningsregnskab for 2015. Det forventes 

fremsendt senest l. april 2016. 

2. Hvilke konsekvenser vil der være far Grønland, såfremt GMEs ansøgning 

om uranudvinding afSlås? 

Svar: 

I forhold til råstofområdet vil et afslag på en udnyttelsestilladelse, hvor kravene i 

forhold til råstoflovens bestemmelser om sikring af sikkerhed, sundhed, miljø og 

samfundsmæssig bæredygtighed er opfyldt, betyde, at Grønland vil fremstå som 

en utroværdig samarbejdspartner i forhold til råstofudvinding, og sandsynligvis 

medføre et fald i råstofindustriens interesse i at investere i efterforskning og ud

vinding af råstoffer i Grønland. 

3. Har Naalakkersuisut afgivet nogen form for løfter til GME? 

Svar: 
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Naalakkersuisut har ikke afgivet løfter til GME. Naalakkersuisut er derimod for

pligtet til at behandle en ansøgning om udnyttelsestilladelse fra GME efter rå

stoflovens regler og de vilkår og bestemmelser der fastsat i GME efterforsk

ningstilladelse. 

4. Hvem skal have ansvar for eksport af uran? 

Svar 
Råstofområdet i Grønland reguleres afInatsisartutlov ill. 7. af7. december 2009 

om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor (råstofloven), der også 

omfatter uran. Efter råstofloven er det rettighaver, der har ansvaret for eksport af 

mineraler udvundet i Grønland, når der er meddelt en tilladelse afNaalakkersui

sut i medfør af råstofloven. 

Udover civil anvendelse kan uran have en militær anvendelse, herunder til ker

nevåben. Eksport af uran har derfor en berøring med forsvars- og sikkerhedspoli

tik, der efter selvstyrelovens § Il stk. 3 er et rigsanliggende. Eksport af uran kan 

kun ske på en sådan måde at rigets internationale forpligtelser om eksportkontrol 

af dual-use produkter overholdes. Dual-use produkter er civile produkter, der og

så kan have en potentiel militær anvendelse og særligt også kan bruges i forbin

delse med udvikling af masseødelæggelsesvåben. 

Eksportkontrol af dual-use produkter og teknologi har til formål at sikre, at sensi

tive produkter og teknologi ikke falder i de forkerte hænder og dermed medvir

ker til udvikling og spredning af masseødelæggelsesvåben, eller eksporteres til 

lande, der udgør en risiko for den internationale sikkerhed og stabilitet. 

Kongeriget Danmark deltager sammen med de fleste andre EU-medlemslande i 

de fire internationale eksportkontrolregimer: 

"Nuclear Suppliers Group (NSG), Australien Gruppen (AG), Wassenaar Ar

rangementet (WA) og Missile Technology Control Regime (MTCR) samt i 

Zangger Komiteen ". 

Medlemskab af eksportkontrolregimerne forpligter Kongeriget Damnarks til at 

sikre, at der er etableres og føres kontrol med eksport af dual-use produkter. 

5. Hvis Danmark skal have ansvar for eksport af uran, er det så ikke udhu-

ling af selvstyreloven? 
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Svar 
Nej. Den regulering, der fremgår af de fire eksportkontrolregimer berører for

svars- og sikkerhedspolitik og er indgået med gyldighed for hele Kongeriget 

Danmark. Forsvars- og sikkerhedspolitik er som nævnt et rigsanliggende. 

6. Hvem skal have ansvar for eksport af mineraler uden stråling, betegnet 

som "dual use"? 

Hvis man har overdraget ansvaret for eksport af mineraler uden stråling, 

er det udhuling afSelvstyreloven - Finder Naalakkersuisut dette rimeligt? 

Svar 
Jeg skal henvise til mine svar til spørgsmål 4 og 7. Jeg skal dog bemærke at 

Naalakkersuisut finder det rimeligt at Grønland også påtager sig sin del af ansva

ret for en mere tryg og fredelig verden ved at medvirke til at overholde internati

onale forpligtelser med hensyn til at uran fra Grønland udelukkende bruges til 
fredelige og civile formål. 

7. Hvilke mineraler hører under betegnelsen "Dual use" fra Grønlands un

dergrund og dermed vil være underlagt den danske eksportkontrol fra Grøn

land? 

Dual-use produkter er civile produkter, der også kan have en potentiel militær 

anvendelse og særligt også kan bruges i forbindelse med udvikling af masseøde

læggelsesvåben. Hvilke dual-use produkter, der skal være underlagt eksportkon

trol aftales i de internationale eksportkontrolregimer, hvor Kongeriget Danmark 

deltager. EU Kommissionen udarbejder hvert år en samlet konsolideret eksport

kontrolliste. Kontrollisten med alle dual-use produkter kan findes på Erhvervs

styrelsens hjemmeside: 

https:l/eksportkontrol.erhvervsstvrelsen.dklkritiske-produkter-kontrollisten. 

8. Som bekendt er jern en stor del af våbenproduktion. Hører jernmalm un-

der dual use definitionerne? 

Svar: 
Nej 

9. Vil en fremtidig mulig udvinding af jernmalm fra Isukasia blive underlagt 

dansk eksportkontrol? 
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Svar: 
Nej 

la. Hvis man har overdraget ansvaret/ar mineraler uden stråling, har man 

så ikke givet selvstyrets ansvar til staten? 

Svar 
Naalakkersuisut og den danske regering har med respekt af den kompetencefor

deling, der følger af selvstyreloven, aftalt en ansvars og opgavefordeling om sik

kerhedskontrol og eksportkontrol. Aftalerne på området indebærer ikke overdra

gelse af noget ansvar fra selvstyret til staten. 
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